MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 98 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS
CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro
de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, nos
termos do Edital de Normas Gerais nº 082/2018, publicado no DOU de 23/11/2018,
Edição: 225. Seção: 3, Página: 68, torna público o Edital Específico para o Concurso
Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de
cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do quadro de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, para atender ao IFMG Campus Avançado Arcos, nas áreas do
conhecimento especificadas no quadro do item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº
082/2018, que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os
procedimentos e o período de inscrição, a remuneração detalhada e a forma de
ingresso na carreira.
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG Campus
Avançado Arcos, conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

Área de
Atuação Área de conhecimento N° de

vagas
Classe de
Ingresso e

Regime

Escolaridade
exigida para o

cargo

Projetos de
Máquinas e

Simulação Mecânica
Computacional, Desenho

Técnico, Metrologia,
Elementos de Máquinas,
Sistemas de Qualidade,

Dinâmica, Vibrações 01 D I – 40 DE
Bacharelado em

Engenharia

Edital 20 (0223490)         SEI 23808.000785/2018-68 / pg. 1

Qualidade Dinâmica, Vibrações
Mecânicas, Projetos

Mecânicos, conteúdos afins,
projetos e Trabalho

Acadêmico Integrador.

Mecânica

Processos
de

Fabricação
e Ensaios
Mecânicos

Processos de Fabricação,
Manutenção e Confiabilidade,
Ensaios Mecânicos, Ensaios

Não Destrutivos, Hidráulica e
Pneumática, Eletro-hidráulica

e Eletro-pneumática,
conteúdos afins, projetos e

Trabalho Acadêmico
Integrador.

01 D I – 40 DE
Bacharelado em

Engenharia
Mecânica

Materiais e
Projetos

Mecânicos

Resistência dos Materiais,
Estática, Dinâmica, Química
Geral, Ciência dos Materiais,
Materiais Metálicos, Materiais

Não Metálicos, conteúdos
afins, projetos e Trabalho
Acadêmico Integrador.

01 D I – 40 DE
Bacharelado em

Engenharia
Mecânica

Projetos e
Controle de
Sistemas

Mecânicos

Processos de Fabricação,
Hidráulica e Pneumática,
Eletro-hidráulica e Eletro-
pneumática, Elementos de

Máquinas, Tecnologia
Mecânica, Controle de
Sistemas Mecânicos,
Vibrações Mecânicas,
Computação Aplicada,

conteúdos afins, projetos e
Trabalho Acadêmico

Integrador.

01 D I – 40 DE
Bacharelado em

Engenharia
Mecânica

Matemática

Cálculo, Cálculo Numérico,
Geometria Analítica,

Estatística, Álgebra Linear,
Equações Diferenciais
Ordinárias e Parciais,

conteúdos afins, projetos e
Trabalho Acadêmico

Integrador.

01 D I – 40 DE
Bacharelado ou
Licenciatura em

Matemática

1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
ocorrerá na classe D I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com
Dedicação Exclusiva (DE).
1.4. Em período anterior à realização desse concurso público, em respeito ao § 3º

Edital 20 (0223490)         SEI 23808.000785/2018-68 / pg. 2

da Resolução CONSUP IFMG nº 7/2016, as vagas acima listadas serão
disponibilizadas para o processo de remoção de docentes efetivos do IFMG.
1.5. Os perfis das vagas listadas no subitem 1.2. poderão ser alterados,
identificadas as necessidades de atendimento aos atuais e futuros cursos
ofertados pelo IFMG Campus Avançado Arcos e mediante aprovação do Conselho
Acadêmico, conforme Resolução CA-ARCOS nº 2/2018.
1.6. O cronograma informando as datas, horários e endereços de realização de
todos os eventos será divulgado após a fase de remoção identificada no subitem
1.4. e será dada publicidade por meio da página eletrônica do IFMG
(https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).
1.6.1. Todas as fases deste Edital Específico acontecerão na cidade de Arcos-MG.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. O período de inscrições será divulgado conforme especificações contidas no
subitem 1.6. e acontecerão em conformidade com o item 3 do Edital de Normas
Gerais nº 082/2018.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do
Edital de Normas Gerais nº 082/2018. O período de solicitação de isenção também
será divulgado conforme subitem 1.6.
2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado até o 3º dia útil após o
término do prazo para o pedido de isenção e será divulgado conforme as regras
do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.
2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o
candidato ser isento na forma do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.
2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado em conformidade
com os critérios do item 3 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.
2.3. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das
condições estabelecidas tanto no presente Edital Específico bem como no Edital de
Normas Gerais nº 082/2018.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas conforme critérios dos
subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018 e de acordo com o
cronograma a ser divulgado, conforme subitem 1.6.
3.2 Os perfis definitivos das vagas, respectivos conteúdos, referencias e temas
para as provas serão divulgados posteriormente, conforme o subitem 1.6.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais,
quaisquer publicações complementares deste concurso, bem como as disposições
e instruções publicados no portal do IFMG e demais expedientes pertinentes,
referentes ao Edital de Normas Gerais nº 082/2018.
4.2. As informações sobre o concurso poderão ser obtidas somente via e-mail
ensino.arcos@ifmg.edu.br.

Edital 20 (0223490)         SEI 23808.000785/2018-68 / pg. 3

4.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato acompanhar as publicações no
Diário Oficial da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso público.
4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do
Concurso nomeada pelo Reitor do IFMG, e em último caso pelo Reitor.

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória,
Reitor, em 28/12/2018, às 17:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0223490 e o código CRC 81E53C09.

23808.000785/2018-68 0223490v1

Edital 20 (0223490)         SEI 23808.000785/2018-68 / pg. 4

	Edital 20 (0223490)